
 

Ben. Act X of 1935 

Act XV of 1963 

Act IV of 1969 

Act XXIII of 1980 

Ordinance XXXVI of 1984 

_____ 



 

 

The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI 
of 1931) 

Ben. Act X of 
1935 

The Electricity Duty Act, 1935 (Ben. Act X of 
1935), 

Electricity Duty

Act XV of 1963 The Wealth-tax Act, 1963 (XV of 1963), 

Wealth-tax

Act IV of 1969 Customs Act, 1969 (IV of 1969) 

section 2 

clause (a) clause (a)



 
 

“(a) “agent” means a person licensed under section 207 
or permitted to transact any business under 
section 208, and includes shipping agents, 
clearing and forwarding agents, cargo agents and 
freight forwarding agents”; 

 

clause (p) clause (pp)

  

“(pp) “person” includes a company, partnership, 
association, firm or a body of persons;”; 

 

clause (q) clause (qq)
 

  

“(qq) “pre-shipment inspection agency” means any 
person appointed under section 25A as a pre-
shipment inspection agency and includes a 
representative of that person;”; 

 

 section 25 sub-section (9)  sub-
section (10)

“(10) For the purposes of sub-section (9), the 
Board may, by notification in the official Gazette, fix 
the freight for the transportation of any goods or class 
of goods by aircraft that are delivered or could have 
been delivered at a customs airport to the buyer 
thereof.”; 

 

section 25A section 25A

  

“25A. Pre-shipment inspection agencies and 
assessment on the basis of their certificates.- (1) For 
the purposes of this Act, the Government may, in the 
prescribed manner, appoint pre-shipment inspection 
agencies and determine the scope and manner of their 
certification and related matters. 

 

  

(2) The Government may, by notification in the 
official Gazette, declare that the quality, quantity, 
price, description and customs classification of any 
goods verified and certified in the prescribed manner 
by a pre-shipment inspection agency shall be accepted 
as the basis for assessment. 

 

  



 

 

 

 (3)  For the purposes of this section, “price” means 
value of the goods determined in accordance with sub-
sections (1) and (2) of section 25.”; 

section 25A sections 25B 25C

  
 “25B. Mandatory pre-shipment Inspection.- 

It is mandatory for the importers to have their 
importable goods inspected by a pre-shipment 
inspection agency before or at the time of shipment of 
those goods on board a vessel, aircraft or other 
conveyance: 

  
 Provided that the Government may, by 

notification in the official Gazette, exempt any class of 
goods or any goods imported by any class of 
importers or any goods imported through a customs 
port or a customs station or any area within such port 
or station from the mandatory pre-shipment 
inspection. 

  
 25C. Pre-shipment inspection service 

charge.- The Government may, by notification in the 
official Gazette, impose pre-shipment inspection 
service charge on imported goods required to be 
inspected by pre-shipment inspection agencies at a rate 
not exceeding one per cent of the value of such goods 
and this charge shall be collected as if it were a 
customs duty leviable under section 18(1).”; 

section 79 section 79A
 

  
 “79A. Acceptance of electronically 

transmitted bills of entry and documents.- The 
Board may, by notification in the official Gazette, 
declare that electronically transmitted bills of entry 
and related documents may be acceptable subject to 
such conditions as are specified in that notification.”; 

  
  ( ) Section 156   sub-section (1)  TABLE   

14  column 2 



 

 “such person shall be liable to a penalty of one lac 
Taka or twice the value of the goods in respect of 
which such offence is committed whichever is higher 
and such goods shall also be liable to confiscation; and 

 

  

upon conviction by a Magistrate such person shall 
further be liable to rigorous imprisonment for a term 
not less than six months but not exceeding five years 
and shall also be liable to a fine not exceeding fifty 
thousand taka.”; 

 

51  column 2 

“such goods shall be liable to confiscation and a 
penalty twice the value of the goods shall also be 
imposed; and 

 

  
upon conviction by a Magistrate such keeper shall 
further be liable to rigorous imprisonment for a term 
not less than three months but not exceeding two 
years.”; 

 

  
62  column 2 

  
“such person shall be liable to a penalty not exceeding 
twice the value of the goods, and 

 

  
upon conviction by a magistrate shall further be liable to 
rigorous imprisonment for a term not less than three 
months but not exceeding two years.”; 

 

  
section 202 

sub-section (2) 

“of the district in which” “of the 
district or to a certificate officer appointed under 
sub-section (3) in whose jurisdiction” 

“such collector” “or certificate officer” 



 

 

 

sub-section (2) sub-section (3)

  

 “(3) The Government may appoint one or more 
officers to perform the functions of a certificate 
officer under the Public Demands Recovery Act, 
1913 (Ben. Act III of 1913) for the purpose of 
recovering the amount specified in a certificate 
prepared under sub-section (2); and when more than 
one certificate officers are so appointed the 
Government may also specify their territorial or 
other jurisdiction.”

  

Act XXIII of 1980 The Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) section 12 

  

sub-section (1) “and Bangladeshis having permanent 
residence or owning properties or business in 
Bangladesh or enjoying other facilities not available to 
foreign nationals” “holding Bangladeshi 
passports” 

  

sub-section (1A) sub-section (1A)

  

 “(1A) There shall be levied and collected 
Foreign Travel Tax on all foreign travels by land 
or sea by Bangladeshi nationals holding 
Bangladeshi passports at the rate of two hundred 
and fifty taka per traveller by land and six hundred 
taka per traveller by sea.”; 

  

sub-section (1A) sub-section (1B)

  

 “(1B) The Government may, by notification 
in the official Gazette, make any exemption or 
reduction in rate in respect of Foreign Travel Tax 
in favour of any class of travellers for such period 
or periods as it may decide.”

Ordinance 
XXXVI of 1984 

Income tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)

section 2  

clause (4) “Appellate Additional Commissioner 
of Taxes” “and also a person appointed to 
hold current charge of an Appellate Joint 
Commissioner of Taxes” 



 
 

clause (6) “a superannuation fund” 
“or a pension fund” 

clause (19A) clause (19B) 

  

“(19B) Commissioner (Large Taxpayer Unit) means a 
person appointed to be a Commissioner of 
Taxes (Large Taxpayer Unit) under section 3 
and includes a person appointed to hold 
current charge of Commissioner of Taxes 
(Large Taxpayer Unit);”; 

 

clause (26) sub-clause (iv)

clause (29) “an Extra Assistant Commissioner 
of Taxes under section 3” “and 
includes a person appointed to hold current charge 
of an Extra Assistant Commissioner of Taxes”

clause (34) “but does not include, in the 
case of a shareholder of a Bangladeshi company, 
the amount representing the face value of any 
bonus shares or the amount of any bonus declared, 
issued or paid by the company to its shareholders 
with a view to increasing its paid up share capital;”

clause (36) “Inspecting Additional 
Commissioner of Taxes” “and also a 
person appointed to hold current charge of an 
Inspecting Joint Commissioner of Taxes”

 clause (58) sub-clause (d) sub-clause 
(e)

  

“(e)  any leave encashment;”;  

  section 3  clause (2A) clause (2B)

  

“(2B) Commissioner of Taxes (Large Taxpayer Unit),”;  

  section 6 sub-section (1)  clause (b) 
clause (bb)



 

 

 

 “(bb) the Commissioner (Large Taxpayer Unit) shall 
perform his functions in respect of such areas, or 
such persons or classes of persons, or such cases or 
classes of cases or such incomes or classes of 
incomes, as the Board may assign to him;”; 

 section 19  

 sub-section (11) “which makes any debtor 
taxable”

  sub-section (15)  clause (aa) “two years” 
“three years”

  sub-section (21)  “two years” 
“three years”

  section 19AA section 19B

  

 “19B. Special tax treatment in respect of 
investment in house property.- Notwithstanding 
anything contained in this Ordinance or any other 
law for the time being in force, no question as to the 
source of any sum invested by any person in the 
construction or purchase of any building or 
apartment shall be raised if the assessee pays, before 
the assessment is completed for the relevant 
assessment year, tax at the rate of- 

  

 (a)  taka one hundred per square metre in the case of 
a building or apartment the plinth area of which 
does not exceed one hundred and forty square 
metre, 

  

 (b)  taka one hundred and fifty per square metre in 
the case of a building or apartment the plinth 
area of which exceeds one hundred and forty 
square metre but does not exceed two hundred 
and thirty square metre, and 

  

 (c)  taka two hundred per square metre in the case of 
a building or apartment the plinth area of which 
exceeds two hundred and thirty square metre.”; 

  section 28 sub-section (3) “Bangladesh Shilpa Rin 
Shangstha” “, Investment Corporation of 
Bangladesh”



 
 

  section 29 sub-section (1) clause (xviiiaa) 
proviso  “and 1999-2000” 
 “, 1999-2000, 2000-2001 and 2001-2002”

  section 31 proviso  “the Companies Act, 1913 
(VII of 1913)  

  section 45

  sub-section (2B) clause (cc) 

“within two years from the end of the period” 
 “during the period, or within one 

year from the end of the period,” 

proviso
  

“Provided that the quantum of investment 
referred to in this clause shall be reduced by the 
amount of dividend, if any, declared by the 
company enjoying tax exemption under this 
section;”; 

 

  sub-section (3) proviso proviso

  

“Provided that in respect of depreciation, only 
the allowances for normal depreciation specified 
in paragraph 3 of the Third Schedule shall be 
allowed.”; 

 

  

  section 46 sub-section (2B) clause (cc) 

“within two years from the end of the period” 
 “during the period, or within one 

year from the end of the period,” 

proviso

“Provided that the quantum of investment 
referred to in this clause shall be reduced by the 
amount of dividend, if any, declared by the 
company enjoying tax exemption under this 
section;”; 



 

 

 

  section 46A  sub-section (5) proviso 
proviso

  

 “Provided that in respect of depreciation, only the 
allowances for normal depreciation specified in 
paragraph 3 of the Third Schedule shall be allowed.”; 

 section 49  sub-section (1)  

clause (m) “and”

clause (q) clauses (r), (s), (t), (u), 
(v), (w), (x), (y) and (z) 

  

 “(r) income derived on account of fees for 
professional or technical services; 

  
 (s) income derived on account of manufacture of 

cigarettes manually without any mechanical aid 
whatsoever; 

  

 (t) income derived from compensation against 
acquisition of property; 

  

 (u) income derived on account of interest on savings 
instruments; 

  

 (v) income derived on account of bonus or bonus 
shares issued by a company registered under the 
Companies Act, 1913 (VII of 1913) or 

  
 (w) income derived on account of running of brick 

field; 
  

 (x) income derived on account of services rendered 
by the doctors; 

  

 (y) income derived on account of real estate 
business; and 

  

 (z) income derived on account of commission of 
letter of credit;”; 

  section 52A

“at the rate of ten per cent.”
“at the rate of five per cent.”

 



 
 

proviso proviso
  

“Provided that where the Board, on an 
application made in this behalf, gives a certificate in 
writing that the person rendering professional or 
technical services is not likely to have any 
assessable income during the year or the income is 
otherwise exempted from tax under any provision of 
this Ordinance, payment referred to in this section 
shall be made without any deduction until the 
certificate is cancelled.”; 

 

Explanation clause (a) “medical,”

section 52C sections 52D, 52E, 52F, 
52G, 52H and 52I

  

“52D. Deduction at source from interest on 
savings instruments.- Any person responsible for 
making any payment by way of interest on any 
savings instruments shall, at the time of such 
payment, deduct income tax at the rate of ten per 
cent. on such interest : 

 

  

Provided that no tax shall be deducted under 
this section if the total amount of interest does not 
exceed twenty five thousand taka: 

 

  

Provided further that the provisions of this 
section shall not apply to the savings instruments 
purchased on or before the tenth day of June, 1999. 

 

  

52E.  Collection of tax on account of 
bonus or bonus shares.- The principal officer of 
any company registered under the Companies Act, 
1913 (VII of 1913) or 

 shall, at the time of issuing any bonus 
share or bonus to its shareholders, collect income 
tax at the rate of ten per cent on the face value of 
the bonus share or the amount of the bonus. 

 

  

52F.  Collection of tax from brick 
manufacturers.- Any person responsible for 
issuing any permission for the manufacture of 
bricks shall, at the time of issuing such permission, 
collect income tax from such manufacturer, at the 
rate of taka five thousand for each brick field. 

 



 

 

 

 52G. Deduction from fees for services 
rendered by doctors.- The principal officer of any 
company registered under the Companies Act, 1913 
(VII of 1913) or 

 or the chief executive of any non-government 
organisation registered with the Bureau of Non-
governmental Organisation or the chief executive of 
any trust registered under the Trusts Act, 1882 (II of 
1882) running any general or specialised hospital or 
any diagnostic centre shall be responsible for 
making any payment to any doctor which may be 
payable to him on account of fees for services 
rendered by him to a patient in such hospital or 
diagnostic centre and shall, at the time of making 
such payment, deduct income tax at the rate of ten 
per cent on the amount so payable. 

  

 52H. Collection of tax from persons engaged 
in the real estate business.- (1) Any authority 
responsible for approving any plan submitted by any 
person engaged in the real estate business for the 
purpose of construction of any residential or 
commercial building shall, at the time of giving such 
approval, collect income tax from the person 
submitting such plan at the following rates:- 

  

 (a)  where the proposed building is situated within 
the limits of Dhaka city corporation or 
Chittagong city corporation, three per cent. of 
the estimated cost of construction of such 
building or the aggregate of taka one hundred 
and fifty per square metre, whichever is higher; 

  

 (b) where the proposed building is situated within 
the limits of any other city corporation or of a 
paurasava of a divisional headquarters or district 
headquarters, one per cent of the cost of 
construction of such building or the aggregate of 
taka thirty per square metre, whichever is 
higher. 

  

 (2) The amount of tax referred to in sub-section 
(1) shall be treated as a payment of tax in respect of 
the income of the period which would be the income 
year in which the building referred to in the said sub-
section is completed. 



 
 

52I. Deduction from the commission of letter 
of credit.- Any person responsible for opening letter 
of credit for the purpose of import of goods for 
himself or for any other person shall, at the time of 
collecting commission with respect to letter of 
credit, deduct income tax at the rate of five per cent 
on the amount of such commission.”; 

 

  

 section 53A  sub-section (1) Explanation 
  

  

“Explanation.- For the purpose of this section, 
“house rent” means any payment, by whatever 
name called, under any lease, tenancy or any other 
agreement or arrangement for the use of any 
building including any furniture, fittings and the 
land appurtenant thereto.”; 

 

  

 section 54  sub-section (2) proviso “taka ten 
thousand” “taka thirty thousand” 

  

Section 75 

  sub-section (1)
 proviso 

  

“Provided that any non-resident Bangladeshi 
may file his return of income along with bank draft 
equivalent to the tax liability, if any, on the basis of 
such return, to his nearest Bangladesh mission and 
the mission will issue a receipt of such return with 
official seal and send the return to the Board.”; 

 

  sub-section (1A) clause (iii)  
clause (iv)  

  

“(iv) owns a membership of a club registered under  

  sub-section (2) clause (d)  clause 
(d)  

  

“(d) accompanied, in the case of an individual 
whose total income in the income year 
exceeds three lac taka, by a statement in the 
prescribed form and verified in the prescribed 
manner giving particulars specified in section 
80 in respect of himself, his spouse, his minor 
children and dependants.”; 

 



 

 

 

 section 82C 

  sub-section (2) 

clause (d) “and” 

 clause (e)   proviso 
clauses (e), (f)  proviso  

  

 “(e) the amount of interest on savings 
instruments on which tax is deductible 
under section 52D; 

  

 (f)  the amount of the estimated cost of 
construction of residential or commercial 
building referred to in section 52H : 

  

  Provided that provisions of sub-section (1) shall 
not be applicable in the case of- 

  

 (i) clause (a) of this sub-section with 
respect to a contractor of an oil 
company or a sub-contractor to the 
contractor of an oil company as 
referred to in rule 39 of the Income Tax 
Rules, 1984, and 

  

 (ii) clause (d) of this sub-section with 
respect to any investment made under 
sub-sections (6), (8), (9) and (10) of 
section 32.”; 

 sub-section (4)  “and dividend under section 54” 
 “, interest on savings 

instruments under section 52D and business of real 
estate for the purpose of collection of tax under 
section 52H” 

 

 section 82C  section 82D  
  

 “82D. Spot assessment.- Notwithstanding 
anything contained in this Ordinance, where an 
assessee, not being a company, who has not previously 
been assessed under this Ordinance, carrying on any 
business or profession in any shopping centre or 
commercial market or having a small establishment, 
the Deputy Commissioner of Taxes may fix the tax 
payable by him in such manner and at such rate as may 
be prescribed and the receipt obtained for payment of 
such tax shall be deemed to be an order of assessment 
under section 82.”; 



 
 

 section 83A section 83A 
 

  

“83A. Self assessment.- (1) Notwithstanding 
anything contained in this Ordinance, where the return 
of income for any income year filed by an assessee, in 
accordance with the rules for self assessment made by 
the Board for that year or any instructions or orders 
issued thereunder, the Deputy Commissioner of Taxes 
shall receive such return himself or cause to be 
received by any other official authorised by him and 
issue a receipt of such return with signature and 
official seal affixed thereon and the said receipt shall 
be deemed to be an order of assessment under section 
82 for the assessment year for which the return is filed. 

 

  

(2)  Notwithstanding anything contained in sub-
section (1) and section 93, the Board or any authority 
subordinate to the Board, if so authorised by the Board 
in this behalf, may select, in the manner to be 
determined by the Board, a portion, not exceeding 
twenty per cent. of the returns filed under sub-section 
(1) and refer the returns so selected to the Deputy 
Commissioner of Taxes for the purpose of audit and 
the Deputy Commissioner of Taxes shall thereupon 
proceed, if so required, to make the assessment under 
section 83 or section 84, as the case may be: 

 

  

Provided that the Deputy Commissioner of Taxes 
shall not proceed to make any audit in respect of a 
return, where such return shows at least fifteen per 
cent higher income than the income last assessed, even 
if the return is selected for audit.”; 

 

 section 83AA  sub-section (3)  sub-
section (3)  

  

“(3) Notwithstanding anything contained in sub-
section (1) and section 93, the Board or any authority 
subordinate to the Board, if so authorised by the Board 
in this behalf, may select, in the manner to be 
determined by the Board, a portion, not exceeding 
twenty per cent. of the returns filed under sub-section 
(1) and refer the returns so selected to the Deputy 
Commissioner of Taxes for the purpose of audit and 
the Deputy Commissioner of Taxes shall thereupon 
proceed, if so required, to make the assessment under 
section 83 or section 84, as the case may be: 

 



 

 

 

  Provided that the Deputy Commissioner of 
Taxes shall not proceed to make any audit in respect 
of a return, where such return shows at least twenty 
per cent higher income than the income last 
assessed, even if the return is selected for audit.”; 

 section 84  clause (c)  “83 (2)” 
 “83(1)” 

section 100 sub-section (1) “the Companies Act, 
1913 (VII of 1913)” 
“the Companies Act, 1913 (VII of 1913) or 

section 102 sub-section (5)  “Collector of Customs” 
“Commissioner of Customs” 

section 107 sub-section (2) Explanation  clause 
(c)  “the Gift-tax Act, 1963 (XIV of 1963)” 

“the Gift-tax Act, 1963 (XIV of 
1963) or 

 section 124   section 124 

  

 “124. Penalty for failure to file return, etc.- 
Where any person has, without reasonable cause, 
failed to file or furnish or, as the case may be, obtain 
and display within the time laid down therefore,- 

  

 (a)  a return of income required by or under sections 
75, 77, 89(2), 91(3) or 93(1); or 

  

 (b)  any certificate, statement, accounts or 
information required by or under sections 58, 
108, 109, 110 or 113; or 

  

 (c) the tax payer’s identification number (TIN) 
certificate under section 184C; 

  

 the Deputy Commissioner of Taxes shall impose upon 
such person a penalty of taka five hundred and in the case 
of a continuing default a further penalty of taka two 
hundred and fifty for every month or a fraction thereof 
during which the default continues.”; 



 
 

section 128 

  sub-section (1)
 proviso 

  

“Provided that where concealment referred to in 
this sub-section is in a case where the assessment of 
tax was made by the assessee himself in accordance 
with any provision of this Ordinance or rules made 
thereunder and accepted by the Deputy Commissioner 
of Taxes as correct, the words “two and a half times” 
occurring in this sub-section shall be read as “five 
times.”; 

 

sub-section (2A) 

 section 131
proviso 

section 142A sub-section (1) “in whose territorial 
jurisdiction the office of the Deputy Commissioner of 
Taxes is situate, or the assessee resides, or owns property 
or carries on business or profession,”

section 143 

sub-section (1) “in sub-section (2)”
“in sub-section (1A) or (2)” 

 sub-section (1)  sub-section (1A) 

  

“(1A) For the purpose of recovery of tax 
payable by an assessee which is not disputed in 
appeal to any appellate forum, the Deputy 
Commissioner of Taxes may, with the previous 
approval of the Commissioner, after giving the 
assessee an opportunity of being heard, stop 
movement of any goods and services from the 
business premises of such assessee and also 
shutdown such business premises till the recovery 
of the tax referred to above or any satisfactory 
arrangement has been made for the recovery of 
such tax.”; 

 

  

  sub-section (2) clause (a) “any money”
“any money or goods”

 



 

 

 

section 153 sub-section (3)

“fifteen per cent.” “five per cent.” 

proviso 

section 156 sub-section (6)  “from the date on which 
the appeal was filed” “from the end of the 
month in which the appeal was filed” 

section 158 

 sub-section (2)  clause (a) “thirty per cent.” 
“twenty per cent.” 

 sub-section (3) “if the Board directs” 
“if the Commissioner directs” 

 sub-section (4)   sub-section (4) 

  

 “(4) Every appeal under sub-section (1) or 
sub-section (3) shall be filed within sixty days of 
the date on which the order sought to be 
appealed against is communicated to the 
assessee or to the commissioner, as the case may 
be: 

  

       Provided that the Appellate Tribunal may 
admit an appeal after the expiry of sixty days if 
it is satisfied that there was sufficient cause for 
not presenting the appeal within that period.”; 

 section 159 sub-section (6) proviso

 proviso 
  

 “Provided further that the provisions of this sub-
section shall, in relation to an appeal filed by an assessee 
on or after the first day of July, 1999, have effect as if for 
the words “two years from the end of the year” the words 
“two years from the end of the month” were substituted.”; 

  

  section 160  sub-section (1) “within sixty days” 
“within ninety days” 



 
 

 section 163  sub-section (3)  clause (m) 
 clause (m)  

  

“(m) any such facts to any authority exercising power 
under the Excise and Salt Act, 1944 (I of 1944), the 
Gift-tax Act, 1963 (XIV of 1963), 

 the Wealth-tax Act, 1963 
(XV of 1963), the Customs Act, 1969 (IV of 1969), 
the Sales tax Ordinance, 1982 (XVIII of 1982) or 

 as 
may be necessary for the purpose of enabling it duly 
to exercise such powers.”;

 

  

  section 165

“for a term which may extend to three years”
“but shall not be less than three months”

clause (a) “and which he either knows or 
believes to be false or does not believe to be true”

  clause (c) 
 clause (d) 

 
  

“(d)  refuses to furnish such information as may be 
necessary for the purpose of survey under 
section 115.”; 

 

section 166  “five years”  “but shall not be 
less than three months” 

section 169 sub-section (2)

  section 184A clause (c) 
 clause 

(d)  
  

“(d) submitting an application for membership of a club 
registered under 

 



 

 

 

 section 184B   section 184C 
 

  
 “184C.- Displaying of tax payer’s 

identification number certificate.- An assessee 
having income from business or profession shall 
obtain tax payer’s identification number (TIN) 
certificate from the Deputy Commissioner of Taxes 
under whose jurisdiction he is being assessed, by 
the thirty-first day of December, every year and 
shall display such certificate at a conspicuous place 
of such assessee’s business premises.”; 

  
  The First Schedule  

Part A paragraph 2 sub-paragraph (1)
sub-paragraph (1)

  
 “(1) The Board shall, within six months from the 

date of receipt of the application by it for 
according approval to any superannuation fund, 
accord such approval, failing which the 
superannuation fund shall be deemed to have 
been accorded approval and the Board may, if in 
its opinion, the superannuation fund contravenes 
any of the conditions specified in paragraph 3, 
withdraw such approval at any time.”; 

Part C paragraph 2 sub-paragraph (1)
sub-paragraph (1)

  
 “(1) The Board shall, within six months from the 

date of receipt of the application by it for 
according approval to any gratuity fund, accord 
such approval, failing which the gratuity fund 
shall be deemed to have been accorded 
approval, and the Board may, if, in its opinion, 
the gratuity fund contravenes any of the 
conditions specified in paragraph 3 and the 
rules made by the Board in that behalf, 
withdraw such recognition at any time.”; 

  The Third Schedule  paragraph 11  sub-paragraph 
(3)  clause (g)  “the “normal depreciation” and 
“extra depreciation” if any, allowed under paragraphs 3 
and 4 of this Schedule”  “the 
“normal depreciation” allowed under paragraph 3 of this 
Schedule” 



 
 

  The Sixth Schedule  Part A 

paragraph 1 explanation 

paragraph 14 clause (h)

paragraph 30 paragraphs 31  32 

  

“31. An amount equal to fifty per cent of the 
income of an assessee, being a resident, 
derived from business of shipping in 
international waters, with the ships whose port 
of registry is in Bangladesh. 

 

  

32.  Any income not exceeding twenty five 
thousand taka received by an individual from 
interest on savings instruments.”

 



 

 

 

reciprocal basis

 

 
The Customs Act, 1969 (IV of 1969), Gift Tax Act, 
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Income Tax Ordinance, 1984 
(XXXVI of 1984) 
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(official channel)

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 
1984) SECOND SCHEDULE

SCHEDULE

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)
Chapter VII 



 

 

 

(total income) Income Tax Ordinance, 
1984 (XXXVI of 1984) (total 
income)

Income Tax 
Ordinance, 1984 
(XXXVI of 
1984) 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) 
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S.R.O 411-L/85 S.R.O. 412-L/85, 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) 
(at the maximum rate) 

publicly traded company, 

publicly traded company 
Income Tax 

Ordinance, 1984 section 2 
clause (20) sub-clauses (a), (b), 
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Companies Act, 1913 (VII of 1913) 



 

 

“publicly traded company” 
Companies Act, 

1913 (VII of 1913) 

(assessee being individual) Income 
Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) section 80 

(statement of assets, 
liabilities and expenses) (total net 
worth) 
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Solidified or hardened by 
mechanical treatment
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(Cigarettes containing 
tobacco) 
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solidified with urea
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[Imprignated, coated, covered or laminated 
with plastic, other than those of heading no-
59.02]



 
 

(Heading 
No.)

(H. S. Code)



 

 

 

(Heading 
No.)

(H. S. Code)

[Toughened-tempered] 

[semi-
finished]

Not in coils, not further worked than hot-
rolled, with patterns in relif 
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(Coated) 
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(Seamless) 
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Bearing housings, not incorporating ball or 
roller bearing; plain shaft bearings 
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The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 ((XVI of 1931) 
section 3 
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